
Agli interessati

Agli Atti/Albo online/Amministrazione trasparente

OGGETTO: AVVISO INTERNO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI DA RECLUTARE NEL RUOLO

DI SUPPORTO DIDATTICO/GESTIONALE AL DS PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RICADENTE

NEI FONDI"Agenda Nord" - Interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico

e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni

del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo

complementare “Per la Scuola” 2014-2020

Cod. Prog. ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-106

Titolo: LINGUE E I NUMERI

CUP: B84D24003750007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l ’ amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’

ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge

15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative

vigenti”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023

recante il Codice dei Contratti Pubblici, come

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA



modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e

in particolare VISTI gli articoli: 15, 16,17, 50 comma 1 lettera d), 53, 62, l’All.

I.2, l’All. II.1;

VISTO l ’ art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “ Disposizioni

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni

nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione

alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti

amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la

procedura definita dal CIPE”;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in

forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di

pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla

stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice

identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove

obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice

unico di progetto (CUP)”;

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla

tracciabilita’ dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 ” , come aggiornata dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo

modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022;

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa

attuativa della riforma del CUP;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo

2001, n. 165, dall ’ articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli

articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà ad individuare la

figura richiesta prioritariamente tra il proprio personale in servizio, anche

attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione stessa;

CONSIDERATO che, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico in

oggetto a favore del personale dipendente in servizio presso questa Amministrazione,

si procederà con il conferimento dell’incarico a favore di personale esterno all’

Amministrazione scolastica, secondo le modalità e nelle forme indicate nel presente

documento;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa

(PTOF);

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11


VISTO il Programma annuale approvato dal CdI con delibera n. 23 del 14/02/2024;

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali;

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell ’

incarico in oggetto;

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luigia Vita è stato nominato

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990;

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi

strutturali e di investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al

Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/460 ed il Regolamento (UE) n. 2020/558 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 di modifica dei Regolamenti (UE)

n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a

fornire flessibilità eccezionale nell ’ impiego dei fondi strutturali e di

investimento europei in risposta all’epidemia di COVID -19;

VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952

final, concernente l ’ approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI

2014IT05M2OP001, cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di

sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del

Consiglio, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l ’

acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del

Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti

per l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre

2014 della Commissione Europea;

VISTO l’avviso pubblico D.M. 102/2024 ("Agenda Nord"), di cui all'oggetto;

VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON;

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’avviso

D.M. 102/2024 ("Agenda Nord") giusta delibera del Consiglio di Istituto n.25 del

10/12/2024;

VISTA la nota prot. n. 181969 del 13/12/2024 di

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA



autorizzazione del progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-106, per un importo pari a €

63.400,00;

VISTO il decreto prot. n. 176 del 12/01/2025 di formale assunzione al Programma

Annuale del finanziamento citato;

VISTA la Nota ministeriale n. 34815 del 02 agosto 2017 e ss.ii.mm., recante

chiarimenti relativi all’iter da seguire per il reclutamento delle figure

professionali necessarie per l’espletamento delle attività in oggetto, nonché le

indicazioni relative agli annessi aspetti di natura fiscale, previdenziale e

assistenziale in base alla normativa vigente;

VISTO il Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la

formazione emanato in data 22 novembre 2017 prot. 37407, nel quale vengono meglio

specificate le procedure di selezione del personale di cui sopra;

CONSIDERATO, altresì, che il Progetto in epigrafe indicato avrà durata biennale ed è

finanziato in parte con le risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la

scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e del PN “Scuola e

competenze” 2021-2027;

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Supporto

Operativo”, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;
RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità

INTERNE per il supporto al progetto di cui in oggetto

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum,

per la selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:

Ruolo N° figure

richieste

Ore di impegno

complessive/unitarie

Supporto Operativo tecnico/didattico 1 35

Art, 2 retribuzione

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di

attività aggiuntive di non insegnamento secondo CCNL

Art. 3 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce,

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e

dal curriculum redatto secondo il modello europeo

(anche esse debitamente firmate),devono pervenire

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA

https://www.edscuola.eu/wordpress/wp-content/uploads/2017/11/prot37407_17.zip


presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13

del giorno 15/03/2025

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere

riportati nella scheda di autovalutazione allegato B

Art. 4 Cause di esclusione:

saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non in formato europeo

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR

445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali

4) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’

art. 3

5) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero

Art. 5 partecipazione

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il

curriculum.

Art. 6. Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle

griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il

D.S. per verificare i titoli e le competenze dichiarate

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico,

di escludere il candidato in caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari

e/o la modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica

• Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente

numero di candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di

ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto ovvero attribuire

più incarichi alle stesse persone sempre seguendo prioritariamente l’ordine di

graduatoria e successivamente le preferenze espresse

• Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo

con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute.

• Il dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva

all’incarico, in accordo con le parti, di dividere le ore residuali tra gli altri

partecipanti ovvero di attribuire un nuovo incarico al primo, ove esistente, dei non

incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico seguendo l’

ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di necessità per

sopraggiunte motivazioni, di aumentare le ore

del singolo incarico

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA



Art. 7. Casi particolari

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero

in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione

di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico

Art. 8. Compiti delle figure professionali

1) Aiutare DS a definire la struttura del progetto

2) Collaborare con DS per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali

e/o di selezione del personale e la gestione della piattaforma

3) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate

4) collaborare con docenti e tutor per la gestione dell’area didattica

5) collaborare con esperti e tutor per la implementazione della piattaforma

didattica

6) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme di acquisto

7) Collaborare con il DS alla chiusura del progetto

8) Collaborare con il DS per la gestione delle procedure di certificazione e

rendicontazione

Art. 9 Requisiti minimi di accesso

Per il ruolo di SUPPORTO:

essere in possesso della maturata esperienza di supporto precedenti esperienze nel

settore

Art. 10 Pagamenti

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione

dei fondi

Art. 11 Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la

dirigente Scolastica dott.ssa Vita Luigia

Art. 12 Pubblicità

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola ed ha valore

di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in

possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del dlgs.

196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno

esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione

delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni

In allegato:

Allegato A - istanza di Partecipazione

Allegato B - Griglie di autovalutazione

Allegato C- Dichiarazione di insussistenza cause

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA



ostative

La Dirigente Scolastica

Dott.ssa Vita Luigia

C
R

IC
804002 - A

680F
A

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001903 - 08/03/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-03-08T23:18:03+0100
	LUIGIA VITA




